



WOJEWODA DOLNOŚLĄSKI

Wrocław, dnia 16 grudnia 2016 r.

BZ-ZKSO.68.106.2016.JCZ

Wójtowie, Burmistrzowie,
Prezydenci miast;
województwo dolnośląskie

Szanowni Państwo!

W związku z trwającym sezonem grzewczym nasila się zjawisko spalania w piecach domowych, kotłowniach i kominkach śmieci oraz odpadów, co powoduje bardzo dużą emisję zanieczyszczeń takich, jak pyły zawierające metale ciężkie, tlenek węgla, tlenki azotu, dwutlenek siarki, chlorowodór, cyjanowodór a także rakotwórcze dioksyny i furany. Najczęściej spalaniu poddawane są odpady papierowe, kartony, plastiki, folie, elementy mebli (w tym lakierowane malowane i impregnowane drewno), opakowania po środkach chemicznych, farbach, lakierach, mieszane tworzywa sztuczne, itp. Spalanie odbywa się w niskich temperaturach, często przy dużej wilgotności powietrza, co powoduje, że w emitowanych spalinach powstają wskazane wyżej zanieczyszczenia, które mają bardzo szkodliwy wpływ na zdrowie mieszkańców, zwierząt domowych oraz negatywnie oddziałują na środowisko naturalne.

Ponadto, spalanie odpadów w domowych paleniskach powoduje pogarszanie stanu technicznego urządzeń i przewodów kominowych oraz osadzanie się sadzy, co w efekcie może powodować zapalenie się przewodów kominowych i doprowadzić do pożarów domów.

Mając powyższe na uwadze, zwracam się uprzejmie z prośbą o zintensyfikowanie, - w ramach posiadanych kompetencji, możliwości prawnych i organizacyjnych - działań, które ograniczą zjawisko spalania odpadów i śmieci. Sugeruje się aby obszar działań podejmowanych przez jednostki samorządu terytorialnego zawierał elementy kompleksowe, o charakterze długofalowym, np. pozyskiwanie środków finansowych i wdrażanie Programów Ograniczenia Niskiej Emisji, wprowadzanie systemów dopłat do wymiany pieców, inicjowanie oraz cykliczne powtarzanie kampanii edukacyjnych, informacyjnych i prewencyjnych skierowanych do mieszkańców, propagowanie działań energooszczędnych, w tym stosowanie nowoczesnych i ekologicznych technologii, zachęcanie do korzystania z komunikacji zbiorowej poprzez wprowadzanie dni, w których przejazdy będą bezpłatne oraz innych praktyk, które wpłyną na

poprawianie jakości powietrza. **Jednocześnie, wydaje się zasadne, wzmożenie wykorzystywania narzędzi prawnych, w tym podejmowanie czynności kontrolnych dotyczących przestrzegania i stosowania przepisów ochrony środowiska. Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa kontrole mogą być wykonywane przez upoważnionych pracowników jednostek samorządowych, funkcjonariuszy straży gminnych (miejskich) oraz funkcjonariuszy Policji – np. w ramach dodatkowo zawieranych porozumień – tam gdzie jednostki straży gminnej nie zostały utworzone.**

Z pozdrowieniami

WOJEWODA DOLNOŚLĄSKI

Paweł Hreniak